Illusio enim dæmonum quandoque provenit ex præcedenti negligentia præparationis (2) ad devotionem; quæ potest esse & mortale, & veniale peccatum: quandoque vero provenit ex sola nequitia dæmonum volentium impedire hominem a sumptione hujus sacramenti. Unde legitur in collationibus Patrum (collat. xxii. cap. vi. (2) quod cum quidam frater peteretur pollutionem semper in testis

(1) Quod sic videtur appellari, non quasi per coitum emitti supponatur, sed quasi a natura huic duntaxat finis destinatum: Nam astoqui si de semine per coitum emisso intelligi deberet, oporteret quotidianas & fere perpetuas immunditias ac purificationes in iis intelligi qui quotidie vel sæpius coirent, quod Lex nullibi prohibuit: Nec obstat quod ibidem additur ver. 18. *Mulier cum qua coieris, immunda erit usque ad vesperum:* Videtur enim sensus esse quod si post effluxum seminis (vel post pollutionem extra coitum) coierit subinde cum aliqua, hæc ejusdem immunditiam particeps erit juxta legem quæ illud omne pro immundo habebat quod immundus quolibet modo tetigisset; Unde non immerito S. Thomas ad qualemcumque pollutionem extra coitum refert; eo nimirum sensu quo & infra ex Deuteronomij 23. ver. 11. expressiorem locum hac applicat.

(2) Ita *miss. & edis. passim.* Al. ad devotionem, & orationem.

(2) Ubi postquam Germano inquirenti cap. 4. *an somnii illusionem pollutus vitanda sit an præsumenda sacro-sanctæ ac salutaris esca percipio,* Theonas mox respondet cap. 7. quod omni quidem industria quantum in nobis est studere debemus ut, immaculatam castimoniam puritatem illo vel maxime tempore teneamus quo venerandis assistere operamus altaribus, & vigilantissima circumspectione præcavendum est ne carnis integritas in ea præcipue in qua nos ad salutatis convitii communionem præparamus non defraudetur: Verum si hostis ille nequissimus ut nobis calidius remediis subtrahat medicinam, custodiam sopite mentis illuserit, ipsa dumtaxat ut nullo reprehensibili interveniente pruritu, nullo contaminatur oblectationis assensu &c. possumus & debemus ad gratiam cibi salutaris confidenter accedere: Tum inferius cap. 6. pergit: *Verum ut manifestius approbetur, quod etiam inimici factione nonnumquam hæc eliciatur impuritas; Novimus fratrem qui cum castimoniam carnis & corporis summa circumspectione atque humilis*

festis in quibus erat communicandum, seniores comperto quod nulla causa ab ipso precesserat, decreverunt quod propter hoc a communione non cessaret; & ita cessavit illatio demonum.

Similiter etiam precedentes cogitationes lascivæ quandoque possunt esse omnino sine peccato; puta cum aliquis causa lectionis, vel disputationis cogitur de talibus cogitare: & si hoc sit sine concupiscentia, & delectatione, non erunt cogitationes immundæ, sed honestæ; ex quibus tamen pollutio sequi potest, sicut patet ex autoritate Augustini supra inducta (in arg. 1.) Quandoque vero precedentes cogitationes sunt ex concupiscentia, & delectatione: & si adit consensus, erit peccatum mortale; si autem desit, erit veniale.